Francesco Pagnini (ASFi, Inventari
41 -

acta dicti comunis in tantum creverunt et multiplicata sunt et continue magis crescunt et multi-

salvanda et retinenda in illis et considerato quanti ponderis quanteque utilitatis et comodi dicti 
comunis et singularium personarum illa sunt et quantam maiorem curam et sollicitudinem per 
ipsos custodes adhiberi opportet circa ipsorum custodiam que suspicione non caret quia non pos-
sint recondi et salvari in armadiis sicut debent sed ponuntur per cameram hinc et ibi nec etiam 

et stantiaverunt quod dicta novem armaria in dicta camera ordinata de muris et lapidibus lo-

Provvisioni, Registri, 42, c. 157 (si veda al riguardo anche Marzi, La Cancelleria cit., p. 462). 
42 ASFi, Inventari V/635, cc. 93 e 96v-99v.
43

1-110 (mancanti cc. 28 e 29). Il registro risulta articolato in due parti marcatamente distinte (la 
prima consta delle cc. 1-100 delle quali 1-60 con numerazione coeva, 61-100 numerate a lapis; 
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to puntuale delle scritture d’archivio documentata dal volume necessita di 

44 e presso gli scrittoi dei suoi 
coadiutori45 parte del materiale documentario descritto risulta accantonato, 
l’esame del testo pone alcuni dubbi circa una attribuzione diretta al Pieruzzi 
dell’iniziativa inventariale. 

-

Donnino di Luca la gran parte del registro: le carte 1-9646. Non si trattava di 

cinque coadiutori che assistevano il Pieruzzi47, ser Alberto era quello che van-

-

Indice locale 
o sia inventario poco utile, ripreso poi, al momento della rilegatura, nella coperta. Di questo 

-

44 ASFi, Inventari V/635 cc. 44v, 93v -

ma non era notaio.
45 v
(cc. 68, 70).
46 Provvisioni, Protocolli,
15 (in particolare cc. 39v, 149, 160).
47

La Cancelleria cit., pp. 592-594); per 
i nominativi si veda ASFi, Tratte, 915, c. 120rv. Sino ad allora i coadiutori costituiscono presenze 
nascoste, che solo per le sottoscrizioni di alcuni atti (principalmente i  delle provvisioni, 
oltre al citato ASFi, Provvisioni, Protocolli, 15) possono essere rilevati: ser Manno di Antonio di 
Giovanni da Lamole risulta presente dal 1432 (ASFi, Provvisioni, , 125), ser Giovanni di 

risulta presente in palazzo almeno dal 1441 (ASFi, Notarile antecosimiano, 7650, n. 2), oltre ad 

del quartiere di Santo Spirito (ASFi, Catasto, 786, n. 201; 787, n. 201), possedendo due casette nel 
popolo di Santa Felicita presso il chiasso dei Velluti; a quella data dichiarava di avere 53 anni, una 

Catasto
notaio dei Signori nel 1467 per Santo Spirito (Marzi, La Cancelleria cit., p. 503; si veda anche p.